Venio nunc ad ecclesiasticos ritus, quorum illustratio genti nostrae pergrata, sacerdotibus necessaria, utrisque vero admodum utilis foret ad praeteritas calamitates declinandas: in quo exequendo duo prae oculis habenda sunt: ut aequae illustrentur ritus nostri, ac minus absoni latinis reddantur, summa, ut credunt ab illis ecclesiae suae discrepantia, quorum alterum rerum nostrarum commendatione, alterum utriusque ecclesiae vel in ritibus consensione assequemur. Esset quidem id operis admirationi parum peritis venerandae antiquitatis, si qui Albanorum mores a Latinis abhorreere creduntur, non adeo agrestes probentur esse, ut ad concordiam adduci non possint. Verum ita res se habet ut certis monumentis ostendi possit nostram ecclesiam summa in ritibus consensione cum romana, pervetusta potissimum ac sanctissima, mirabiliter conspirare. Proinde cum ecclesiastici ritus administratione sacramentorum omnes fere continentur, possent his septem dissertationibus complecti, in quarum quarta ubi de poenitentia agendum esset, possemus commode loqui de jejuniis nostris, cum coeteroqui ea et ante sacramentalem confessionem, et ad hanc ex dignitate obeundam, inventae esse sciamus. Quam methodum quidam de nostris secuti sunt, in quibus potissimum laudandus Leo Allatius (33), cuius libri non parvo essent adiumento graecas res revolventi. Verum isti in rebus dogmaticis ut plurimum versati, non pauca de ecclesiasticis coeremoniis intacta reliquerunt; et quae ipsi egerunt ornatum tum potius, nunc vero defensionem ab imperitorum conatibus exigere videntur. Quare alia nunc via incedamus oportet: non enim ad amplitudinem assequendam, sed ad vitam ipsam tuendam (34) istis est temporibus laborandum. Neque tamen hinc cursus

(33) Primo alunno del Collegio Greco Di Roma, grande teologo e storico letterario nato a Chio in Grecia nel 1586, morto in Roma nel 1669. Curò per conto di Gregorio XV il trasferimento della Biblioteca Palatina da Heidelberg a Roma, e fu il primo bibliotecario della Vaticana. Restano di lui numerose trascrizioni di codici greci, latini e italiani. Moltissimi sono i suoi scritti sulle controversie tra le Chiese di Bisanzio e di Roma. Lasciò pure un celebre catalogo di opere per il teatro: *Drammaturgia*, 1666.

(34) Gli argomenti di carattere sacramentale, rituale e disciplinare a cui fin qui si fa cenno, formano l'oggetto della seconda monumentale opera del Parrino, anch'essa inedita, che porta il seguente titolo: *De Septem Ecclesiae Sacramentis ad mentem utriusque Ecclesiae Graecae atque Latinae, Libri octo, quibus et specimen quoddam Ecclesiasticae disciplinae*